
 

 

 
 

Determinazione Presidenziale 
 
 
Articolo 12 Legge 580/1993 e sm.i e decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 156 
- Riapertura delle procedure per il rinnovo del Consiglio camerale 2025-2030 
per il solo settore “Associazioni di Tutela degli Interessi dei Consumatori” 
 

IL PRESIDENTE 
VISTO 

 

 -  la Legge n. 580/1993 e s.m.i. di riordino del sistema 
camerale; 
 

 - i Decreti del Ministero dello Sviluppo economico n. 155 e 156 
del 4/8/2011; 
 

 - lo Statuto della Camera di commercio di Cuneo, approvato 
dal Consiglio camerale con il provvedimento n. 3/C del 24 giugno 2024; 
 

 - i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 18 
maggio 2020 e n. 122 del 29 ottobre 2020 con i quali è stato nominato il Consiglio 
camerale per il quinquennio 2020-2025; 
 

 - che il Consiglio attualmente in carica si è insediato nella 
riunione del 22 maggio 2020;  
 
 - che ai sensi del comma 7 dell'articolo 10 della Legge 
580/1993 e s.m.i. la durata in carica è di cinque anni dalla data dell'insediamento; 
 
 - il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy sul 
proprio sito istituzionale con decreto del 26 giugno 2024, tenuto conto dei dati relativi 
al numero delle imprese, all'indice di occupazione, al valore aggiunto e al diritto 
annuale versato al 31/12/2023 ha definito la ripartizione dei seggi tra i diversi settori 
economici; 
 

 - il provvedimento n. 4/C del 22/07/2024, con il quale è stata 
approvata la composizione del Consiglio camerale per il quinquennio 2025-2030, in 
applicazione del citato decreto ministeriale, in n. 22 componenti in rappresentanza 
dei settori economici più rappresentativi, oltre a n. 3 rappresentanti di cui n. 1 delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori, n. 1 delle associazioni di tutela degli interessi 
dei consumatori e n. 1 dei liberi professionisti;         
    
 - la determinazione Presidenziale n. 7 dell’11 novembre 2024 
con la quale è stata avviata la procedura di rinnovo del Consiglio camerale per il 
quinquennio 2025-2030; 

 
 - la determinazione dirigenziale n. 58/SG del 4 febbraio 2025 
con la quale il Responsabile del Procedimento ha dichiarato l’irricevibilità della 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000001 del 10/02/2025



candidatura per il rinnovo del Consiglio presentata dal Comitato Difesa Consumatori 
per irregolarità non sanabile;  
 
 - la richiesta di autorizzazione inviata da parte della Camera 
di commercio di Cuneo (prot. n. 0005970 del 05/02/2025) alla Regione Piemonte 
per l’autorizzazione alla riapertura della procedura di rinnovo del Consiglio camerale 
di Cuneo limitatamente alle Associazioni di tutela degli interessi dei consumatori;  
 
 - la nota di risposta pervenuta dalla Regione Piemonte tramite 
PEC (Protocollo n. 00001312/2025 del 06/02/2025 Codice Ente: r_piemon Codice 
Aoo: A1F1F40)  Prot. n. 0006384 del 06/02/2025, con la quale la Regione Piemonte 
ha autorizzato l’apertura di una nuova procedura per le sole associazioni di tutela 
degli interessi dei consumatori; 
 
 - che la Regione Piemonte con la nota citata e in applicazione 
di quanto indicato per tali fattispecie nella nota del Ministero dello Sviluppo 
Economico prot. n. 42781 del 13 marzo 2013, ha invitato la Camera di commercio, 
titolare dell’istruttoria del procedimento di rinnovo ai sensi del DM n. 156/2011, ad 
espletare   le fasi procedimentali regolamentate dal citato decreto nel termine di 20 
giorni, termine ritenuto congruo al fine di non determinare eccessivi ritardi 
nell’espletamento della procedura di rinnovo; 
 
 - che la Regione Piemonte ha inoltre esplicitato che, nel caso 
non dovessero pervenire candidature valide anche a seguito della pubblicazione del 
nuovo avviso, il Presidente della Giunta Regionale procederà alla nomina in via 
autoritativa, ai sensi dell’art. 12, c. 6, della Legge 580/1993 e s.m.i., del componente 
nel Consiglio camerale per il mandato 2025/2030 in rappresentanza delle 
associazioni di tutela degli interessi dei consumatori;  
 

CONSIDERATO 
  
                             - che nella fattispecie in oggetto l’irricevibilità dell’unica 
candidatura pervenuta entro il termine del 23 dicembre 2024 determina l’assenza di 
domande per l’assegnazione del seggio nel Consiglio della Camera di commercio 
di Cuneo per il mandato 2025/2030, spettante alle associazioni di tutela degli 
interessi dei consumatori; 

                             - le indicazioni pervenute dalla Regione Piemonte, che sulla 
base della nota ministeriale n. 0042781 del 13 marzo 2013, autorizzano la Camera 
di commercio ad avviare una nuova procedura; 

                             - che tale procedura deve essere gestita dall’Ente camerale 
secondo le fasi procedimentali del decreto, consentendo alle associazioni di tutela 
degli interessi dei consumatori, in possesso dei requisiti normativamente previsti di 
disporre di un termine ritenuto congruo per la presentazione della candidatura; 

 - che laddove anche da tale riapertura del procedimento non 
dovessero pervenire candidature, la Regione Piemonte ha già manifestato la propria 
disponibilità a procedere in via autoritativa alla nomina in oggetto, ai sensi del 
comma 6 dell'articolo 12 della legge 580/1993 e s.m.i. 

 



  

DETERMINA 
 

− di dare avvio a una nuova procedura limitatamente alle sole associazioni di tutela 
degli interessi dei consumatori con termini di presentazione delle candidature 
fissate per un arco temporale di 20 giorni; 
 

− di disporre in data odierna la pubblicazione dell’avviso, allegato in parte 
integrante al presente provvedimento, all'Albo camerale on line dell'Ente, 
dandone contestuale comunicazione al Presidente della Giunta regionale;  

 
− di dare atto che la scadenza di pubblicazione dell’avviso, avvenendo in giorno 

festivo al 2 marzo 2025, è individuata al giorno successivo, lunedì 3 marzo 2025 
alle ore 12.00 e che trattandosi di termine perentorio la presentazione delle 
candidature da parte delle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori 
aventi i requisiti previsti dagli articoli 1 e 3 del D.M.  n. 156/2011, dovrà avvenire, 
a pena di esclusione dal procedimento, entro il termine indicato;  
 

− di dare atto che le associazioni in oggetto, in sede di presentazione della 
candidatura,  dovranno presentare la documentazione prevista dallo stesso D.M. 
n. 156/2011 agli art. 3 e 4 per la determinazione del grado di rappresentatività ai 
fini della ripartizione dei seggi del Consiglio camerale per il quinquennio 2025-
2030. 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene pubblicata all'Albo 
camerale di questa Camera di Commercio, istituito ai sensi dell'art. 32, Legge 
69/2009, conformemente a quanto previsto dall’art. 6 dello Statuto camerale. 
 

                                  Il Presidente 
 Dott. Luca Crosetto 

 
 

    

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell'amministrazione digitale” 

 


		2025-02-10T15:32:10+0100
	Camera di Commercio 
	Crosetto Luca
	Sottoscrizione documento




